
 
 
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

12.02.2015 № 127  
 

Об утверждении Плана патриотических мероприятий,  
проводимых в городском округе Стрежевой в 2015 году 

 
 
В соответствии с  пунктами  17, 17.1, 19, 20, 34 статьи 16 Федерального закона  

от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», на основании пунктов 14, 18, 19, 21.1, 23.1 части 2 статьи 48 
Устава городского округа Стрежевой 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить План патриотических мероприятий, проводимых в городском 

округе Стрежевой в 2015 году согласно приложению. 
2. Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа 

Стрежевой от 02.04.2014 № 245  «Об утверждении Плана патриотических мероприятий, 
проводимых в городском округе Стрежевой в 2014 году». 

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие  
с 01.01.2015.  

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Мэра городского округа по социальной политике Салмина В.В. 

  
 

Мэр городского округа                                                                                       В.М. Харахорин 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение   
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от  12.02.2015 № 127 
 

ПЛАН  ПАТРИОТИЧЕСКИХ  МЕРОПРИЯТИЙ  на 2015 ГОД 
 

1. Мероприятия, посвященные дням воинской славы России 
 

27 января День полного освобождения 
советскими войсками г. Ленинграда от 

блокады его немецко-фашистскими 
войсками (1944 г.) 

Книжно-иллюстративная  выставка  
«Мой город больше не в бою» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Цикл музейных встреч со школьниками  
«Календарь памятных дат».  

Снятие блокады Ленинграда «Судьбы в блокаде» 

МБУК «МСК» 
ИКМ 

«Урок Мужества»  МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Классные часы «Мы выстояли» Управление образования 
МБОУ СОШ 1,2,3,4,6, 

МАОУ СОШ №5,7 
Классные часы «Дорога жизни» МБОУ Гимназия №1 

Встреча в городском историко-краеведческом музее  
с жителями блокадного Ленинграда 

Просмотр исторической хроники по параллелям 
«Мужество блокадного Ленинграда» 

 
МБОУ СОШ №2 

«Классные часы, посвященные 71-годовщине снятия 
блокады Ленинграда 

Выставка стенгазет, посвященных блокаде города 
Ленинграда 

Книжная выставка «Был город фронт, была блокада» 
Беседа у книжной выставки «Запомни этот город 
Ленинград, запомни, эти люди – ленинградцы!» 

МБОУ СОШ №3 

Классный час 
Выставка  рисунков «Блокадный Ленинград» 

МБОУ СОШ №4 



Выставка в школьной библиотеке «День воинской 
славы России. День снятия блокады» г. Ленинграда 
Уроки мужества в рамках проекта «Этот подвиг не 

забыть никогда» 

МАОУ СОШ №5 

Исторические уроки. Просмотр видеофильмов МБОУ СОШ №6 
Литературная композиция «Блокадный Ленинград» МАОУ СОШ №7 
Музыкальная гостиная, посвященная освобождению 
советскими войсками  г. Ленинграда от блокады его 

немецко-фашистскими войсками 

МБОУ ДОД ЦДОД 

2 февраля День разгрома советскими войсками 
немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве 
 (1943 г.) 

Книжно-иллюстративная  выставка  
«Когда кипела волжская вода» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Тематические уроки истории «Сталинградский котел» МБОУ Гимназия №1 
Видеолекторий  «На пути к коренному перелому» МБОУ СОШ №2 

Беседы: «Бессмертен тот, кто Отечество спас» 
Стендовая презентация «Победа над Сталинградом» 
За Волгой для нас земли нет!» - книжная выставка, 

беседа у книжной выставки 

МБОУ СОШ №3 

Уроки истории. 
Интеллектуальные игры 

МБОУ СОШ №4 

Пятиминутки на уроках истории 
Уроки мужества в рамках проекта «Этот подвиг не 

забыть никогда» 

МАОУ СОШ №5 

Просмотр фильмов о Сталинградской битве МАОУ СОШ №7 

23 февраля День защитника Отечества Соревнования по хоккею с шайбой, посвященные   
Дню защитника Отечества 

МБОУ ДОД «ДЮСШ» 

День памяти о россиянах, исполнивших служебный 
долг за пределами Отечества, 
Информационная выставка. 

 

 
МБУК «МСК» 

БИС 

Цикл музейных встреч со школьниками  
«Календарь памятных дат». 

МБУК «МСК» 
ИКМ 

Книжная выставка ко Дню защитника Отечества  
«Ты хочешь мира – помни о войне». 

МБУК «МСК» 
БИС 



Праздничная  
выставка – викторина 

 «Будем в Армии служить!» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Праздничная программа  
«О Родине, о доблести, о славе» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Книжно-иллюстративная выставка  
 «Твой ратный труд для мира нужен» (12+) 

МБУК «МСК» 
БИС 

Товарищеская встреча по боксу среди команд г. 
Стрежевого, п.г.т. Мегиона, Излучинска. 

МБУ «ФСК» 

Первенство ДЮСШ по жиму лежа, посвященное  Дню 
защитника Отечества 

МБОУ ДОД «ДЮСШ» 

Личное Первенство ДЮСШ по шахматам, 
посвященное  Дню защитника Отечества 

МБОУ ДОД «ДЮСШ» 

Городской турнир по пулевой стрельбе из м/к 
винтовки, среди военнослужащих запаса и ветеранов 

вооруженных сил РА и СА, посвященный Дню 
Защитника Отечества. 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Открытое Первенство ДЮСШ по гиревому спорту, 
посвященное  Дню защитника Отечества. 

МБОУ ДОД «ДЮСШ» 

Первенство ДЮСШ по лыжным гонкам, посвященное 
 Дню защитника Отечества 

МБОУ ДОД «ДЮСШ» 

«Урок Мужества»,  
посвященный Дню защитника Отечества с 

воспитанниками ОСК «Десантник» отслуживших 
 в ВС СА и РФ 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Открытое Первенство ДЮСШ по тяжёлой атлетике, 
посвященное  Дню защитника Отечества. 

МБОУ ДОД «ДЮСШ» 

5 этап Кубка города по лыжным гонкам, посвященного 
Дню защитника Отечества. 

МБУ «ФСК» 

Цикл музейных встреч со школьниками  
«Календарь памятных дат».  

«Есть такая профессия - Родину защищать» 

МБУК «МСК» 
ИКМ 



Турнир «Железный мужчина» по военно-прикладному 
многоборью 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Праздничный концерт, посвящённый  
Дню защитника Отечества 

«Путь мужества» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Открытое Первенство ДЮСШ 
 по борьбе самбо 

МБОУ ДОД «ДЮСШ» 

Праздничные поздравления, классные часы, 
посвященные истории праздника. 

Спортивные состязания «А ну-ка парни!» 

МБОУ Гимназия №1 

Часы  общения  по возрастным категориям: 
-«От маленького подвига к большому» 

- «Мужество и благородство» 
- «Путь мужества и славы», 

Спортивно-игровая программа  
«Только смелым покоряются моря», 

Спортивно-игровая эстафета  
«Папа и я – верные друзья», 
Интерактивная программа 

 «Наша Армия сильна, защищает мир она»  
(защита родов войск российской армии), 

Акция «Мы – ветеранам» чествование и встреча с 
ветеранами ВОВ, локальных войн и катастроф, 

Военно-спортивная эстафета  
«Будущие защитники Отечества», 

Урок мужества в КСК «Десантник» 

МБОУ СОШ №2 

Конкурс рисунков «Нашим воинам посвящается» 
«О подвигах, доблести и славе» - библиотечный урок 

«Смотр строя и песни» 

МБОУ СОШ №3 

Школьная военно-спортивная игра «Защита» 
Школьная игра «Аты - баты» 

Уроки мужества, музейные уроки, библиотечные уроки 
 

Фестиваль патриотической песни 
«Никто не забыт, ничто не забыто» 

 

МБОУ СОШ №4 



«Рыцарский турнир», 
Конкурс стенгазет  

«Защитникам Отечества посвящается», 
Книжная выставка «Отечества достойные сыны» 

МАОУ СОШ №5 

Кругосветка  «История в лицах и орденах», 
Спортивный праздник «Юные защитники», 

Спортивные соревнования «Полоса препятствий» 

МБОУ СОШ №6 

Школьный этап игры «Защита» 
Соревнования  «Вперед, мальчишки!» 

Игра «Зарница» Военно-спортивная эстафета. 
Конкурс инсценированной песни  

«Аты-баты шли солдаты», 
Соревнования «Самый, самый…» 

МАОУ СОШ №7 

Выставка декоративно-прикладного и 
художественного творчества  

«Защитникам Отечества посвящается!», 
Игровые и конкурсные программы 

ко Дню Защитника Отечества. 

МБОУ ДОД ЦДОД 

«А ну-ка мальчики» МБОУ ДОД ЦЭВД 
Беседы «Защитники Отечества во все времена», 

«Конкурс юных патриотов» для младших школьников 
воспитанников МБОУ ДОД СЮТур 

МБОУ ДОД СЮТур 

18 апреля День победы русских воинов князя 
Александра Невского над немецкими 

рыцарями на Чудском озере  
(Ледовое побоище, 1242 г.) 

Тематические уроки истории  «Воинству русскому – 
слава!» 

МБОУ Гимназия № 1 

Уроки истории МБОУ СОШ № 5 

Просмотр фильма «Александр Невский» МАОУ СОШ №7 

9 мая День Победы советского народа в 
Великой Отечественной войне 1941-

1945 гг. 

 

Акция «Я читаю книги о войне» МБУК «МСК» 
БИС 

 
Книжно-иллюстративная выставка «Война, война, 

святая проза…» 

 
 
 

МБУК «МСК» 
БИС 

Визит – поздравление к ветеранам ВОв  
«Бюро новогодних услуг» 

МБУК «МСК» 
БИС 



 
Акция "Мы не были на той войне...".  

Выставка фотографий из фотоархивов  стрежевчан, 
сделанных на фоне памятников, посвященных Великой 

Отечественной войне.  
Вечер встреч с участниками акции. 

МБОУ ДОД «ДШИ» 

Городской фестиваль художественного творчества  
«На волне города», посвященный 70-летию 

 Великой  Победы 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

БИС 
МБОУ ДОД «ДШИ» 

 

Обзор военной лирики 
«Нет, жизнь меня не обделила»   

А. Твардовский 

 

 
 

МБУК «МСК» 
БИС 

Вечер общения для ветеранов и тружеников тыла 
«Сегодня праздник у девчат» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Чествование воинов 
(ветеранов ВОв и локальных боевых действий), 
награждённых государственной  наградой орден  
«Красная звезда»,  посвящённое 85-й годовщине  

учреждения награды, проведение уроков  Мужества 

 
МБУК «МСК» 

ОСК «Десантник» 

Беседа «На фронтовых перекрестках 
К. Симонова» 

МБУК «МСК» 
БИС 

«Слава тебе, победитель-солдат!» 
Выставка детских рисунков    

МБУК «МСК» 
БИС 

Интеллектуальная игра 
«Дороги Побед» МБОУ ДОД «ДШИ» 

Военно-патриотическая игра «Зарница» для учащихся 
6 кл. образовательных учреждений города. 

МКУ «УКСиМП» 
МБУК «МСК» 

ОСК «Десантник» 
Дни  исторического и культурного наследия.  

Акция «Говорят, здесь не было войны...»   
 у городских памятных мест (Стела Победы, Воинам-

землякам, ЗУ-23) 

МБУК «МСК» 
ИКМ 

Городской конкурс чтецов в рамках фестиваля  
«На волне города» 

МБУК «МСК» 
БИС 



«Дороги судьбы – дороги Победы» 
Участие во Всероссийской патриотической акции 

«Георгиевская ленточка» 
МКУ «УКСиМП» 

МБУК «МСК» 
 

«А пули еще прилетают оттуда»  
Книжно-иллюстративная выставка мемуаров 

 

 

МБУК «МСК» 
БИС 

 

«Нам 41 не забыть, нам 45 славить!»   
Говорящая выставка  

 

 

МБУК «МСК» 
БИС 

«Юные герои «сороковых», пороховых»  
Беседа о подвиге пионеров - героев в годы ВОВ           

 

МБУК «МСК» 
БИС 

 

Поэтический час «Молю, чтобы сердце мое не 
устало…»  О. Берггольц 

 

МБУК «МСК» 
БИС 

Книжная выставка  
 «Там каждый был героем» 

 

МБУК «МСК» 
БИС 

Интеллектуально – патриотическая  игра  ко Дню 
Победы  «Мне выпала честь прикоснуться к Победе» 

МБУК «МСК» 
БИС 

 
 

Историко-патриотический час, посвященный школе во 
время Вов, «Школьный подвиг»  

МБУК «МСК» 
БИС 

Визит - поздравление  членов клуба открытого типа 
«Наследие» 

 «Живая память поколений» 

 
 

МБУК «МСК» 
БИС 

 
Выставка военных песен «Ах, война! Что ж ты сделала, 

подлая» 

 
 

 
МБУК «МСК» 

БИС 
 

Час памяти  «Забвенья нет тем подвигам солдат» 
 

МБУК «МСК» 
БИС 

Открытое Первенство ДЮСШ по тяжелой атлетике, 
посвященное  Дню Победы. 

 
МБОУ ДОД «ДЮСШ» 

 
Открытый городской турнир по борьбе и самбо, 

посвященный  Дню Победы. 
МБОУ ДОД «ДЮСШ» 

 
Кубок города по стрельбе, посвящённый 70-летию 

Великой Победы. 
МБУК «МСК» 

ОСК «Десантник» 



Экскурсия в Комнате боевой славы  

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

 

Патриотическая акция 
«Полевая почта» 

 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 

Торжественное собрание и праздничный концерт, 
посвященные Дню Победы. 

МБУК «МСК» 
 

Торжественный обед Мэра города, Генерального 
директора ОАО «Томскнефть» ВНК с ветеранами в 

честь Дня Победы. 

МБУК «МСК» 
 

Городской  митинг, посвященный Дню Победы. МКУ «УКСиМП» 
МБУК «МСК» 

 
 

Городская праздничная программа  
«Великая Победа» 

 

Подведомственные 
учреждения 

МКУ «УКСиМП» 
 
 

Участие во Всероссийской гражданско - 
патриотической акции «Бессмертный полк» 

МКУ «УКСиМП» 
МБУК «МСК» 

ОСК «Десантник» 
 

Городской весенний легкоатлетический кросс, 
посвященный Дню Победы 

(полумарафон для среднего  возраста, отдельные 
дистанции для детей и ветеранов) 

МБУ «ФСК» 
МБОУ ДОД «ДЮСШ» 

 

Поисковая экспедиция 
по местам боев ВОв, в рамках 

 «Вахта памяти – 2015» 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Выставка по материалам из фондов музея и архивов 
жителей города (фото, документы, письма) «стальное 

поколение» или «Листая фонтовой альбом» 

МБУК «МСК» 
ИКМ 

Участие в городском митинге и возложение цветов к 
памятнику павшим воинам, 

Военно-спортивная игра «Защита» 

Управление образования 
СОШ №1-7 



Конкурс чтецов «Поклонимся великим тем годам», 
Выставка рисунков, посвященная 70-летию Великой 

победы, 
Тематическая выставка «Дорогами войны», 

Литературно-художественная композиция «Этих дней 
не смолкнет слава…» 

МБОУ Гимназия №1 

Часы общения 1-11 классы «Я помню! Я горжусь», 
Акция «Мы этой памяти верны», 

Конкурс рисунков «Дорогами войны», 
Конкурс чтецов «Нам не нужна война», 

Акция «Георгиевская ленточка» 

МБОУ СОШ №2 

Песни войны «Нет в России семьи такой...»,  
Просмотр документальных фильмов, 

Библиотечный урок «Уроки войны – уроки памяти», 
Книжная выставка, обзор у книжной выставки  

«Шли на бой ребята ровесники твои», 
Клуб «Пять вечеров» «Какую песню о победе, какой 

сложить о вас рассказ?» 

МБОУ СОШ №3 

Выставка детского творчества «Я помню! Я горжусь!» МБОУ СОШ №4 
Смотр строя и песни, 

Урок мужества «Этих дней не смолкнет слава», 
Классный час «Никто не забыт, ничто не забыто», 

Реализация проекта  
«Этот день мы приближали как могли»: 

- Встреча с ветеранами накануне праздника Победы, 
- Презентация, рассказ «Герои ВОВ»   

в школьной библиотеке, 
- Выставка фотографий «Мой дед – герой!», 

- Акция «Белые журавли памяти» 
- Конкурс чтецов (участие-жюри) 

МАОУ СОШ №5 

Исторические уроки: «Страницы великой 
эпопеи», «Имена, события, даты», 

Литературно-историческое мероприятие 
«Строки, опаленные войной» 

МБОУ СОШ №6 



Легкоатлетический пробег, посвященный 70-й 
годовщине Победы в ВОВ 1941-1945 г.г., 

Классный час «О тех, кто отдал свою жизнь борьбе, 
чтоб хорошо жилось и мне», 

Конкурс «Помни, что когда-то шли на бой ребята», 
Литературно-музыкальная композиция «Песни, 

опаленные войной», 
Классный час «Подвиг народа в Великой 

Отечественной войне» 

МАОУ СОШ №7 

Концерт, посвящённый 70–летию Победы советского 
народа в Великой Отечественной войне, 

Выставка декоративно-прикладного и технического 
творчества «Калейдоскоп», 

Конкурс публикаций в газете «Кутерьма», 
посвящённых «70-летию Победы в 

Великой Отечественной войне» 

МБОУ ДОД ЦДОД 

Викторина «Роль растений и животных во время ВОВ МБОУ ДОД ЦЭВД 

23 августа 
 

День разгрома советскими войсками 
немецко-фашистских войск в Курской 

битве (1943 г.) 

Книжно-иллюстративная выставка  
«Как могут эти дни забыться…»  МБУК «МСК»  

БИС 

2 сентября День окончания Второй мировой 
войны (1945 г.) 

Беседа «Забытые герои Первой 
мировой …» 

МАОУ СОШ №7 

 
8 сентября 

 

День Бородинского сражения русской 
армии под командованием 

М.И.Кутузова с французской армией  
(1812 г.) 

Тематические уроки истории «Бородино» МБОУ Гимназия №1 

Конкурс рисунков, посвященный сражению русской 
армии с французской армией 

МБОУ СОШ №4 

Конкурс рисунков «Оружие, доспехи 1812 г.», 
Конкурс кроссвордов «Герои войны 1812 г.» 

МАОУ СОШ №7 

11 сентября День победы  русской эскадры   под 
командованием  Ф.Ф. Ушакова над   

 
Выставка в библиотеке 

 
МБОУ СОШ№4 



турецкой эскадрой  у мыса Тендра  
 (1790 г.) 

21 сентября День победы русских полков во главе с 
великим князем Дмитрием Донским 
над монголо-татарскими войсками в 

Куликовской битве  
(1380 г.) 

Единый классный час МБОУ СОШ №4 
Пятиминутки на уроках истории «Куликовская  битва» МАОУ СОШ №5 

Презентация «На поле Куликовом» МАОУ СОШ №7 

1 декабря День победы русской эскадры под 
командованием П.С. Нахимова над  
турецкой эскадрой у мыса Синоп  

(1853 г.) 

Презентация «История российского флота» МАОУ СОШ №7 

5 декабря День начала контрнаступления 
советских войск против немецко-

фашистских войск в битве под 
Москвой (1941 г.) 

Классные часы «Битва за Москву» МБОУ Гимназия №1 
Видеолекторий «Битва за Москву» МБОУ СОШ №2 

Уроки мужества «Никто не забыт, ничто не забыто» МБОУ СОШ №3 
Тематический классный час: 

«Через года, через века ПОМНИТЕ!» 
МБОУ СОШ №4 

Беседа по фильму Ю.Озерова «Битва за Москву» МАОУ СОШ №7 
 

2. Мероприятия, посвященные памятным датам России 
 

25 января День российского студенчества Информинутки в рамках курса  
«Планирование карьеры», 

Встречи с выпускниками школы - студентами 
учебных заведений 

МБОУ СОШ №2 

12 апреля День космонавтики Конкурс рисунков «Рисуем космос» МБОУ Гимназия №1 
Часы общения «Наследие Гагарина Ю.А.» 

Слайдовые презентации « Покорители космоса» в 
рамках уроков физики 

МБОУ СОШ №2 

Книжная выставка, беседа у книжной выставки 
«Дорога во Вселенную» 

МБОУ СОШ №3 

Конкурс рисунков «Земля в иллюминаторе» МБОУ СОШ №4 
Конкурс рисунков «Рисуем космос» МБОУ СОШ №6 
Выставка рисунков «Мир космоса» МАОУ СОШ №7 



Выставка декоративно-прикладного и 
художественного творчества «Мир космонавтики» 

МБОУ ДОД ЦДОД 

Конкурс рисунков «Мы рисуем небо…» МБОУ ДОД СЮТур 
27 апреля День российского парламентаризма Встречи с депутатами Думы г.о. Стрежевой, 

Информинутки в рамках уроков истории 
МБОУ СОШ №2 

Урок Парламентаризма «История становления и 
развития парламентаризма в России» 

МБОУ СОШ №6 

Презентация «Развитие парламентаризма в России» МАОУ СОШ №7 

22 июня День памяти и скорби – день начала 
Великой Отечественной войны (1941 г.) 

Военно – патриотическая игра  
«Российский солдат умом и силой богат» 

МБУК «МСК» 
БИС 

Экскурсия-игра 
«Аты-баты, шли солдаты» ИКМ 

Городской митинг, посвящённый  
Дню памяти и скорби. 
Акция «Свеча памяти» 

МКУ «УКСиМП» 
МБУК «МСК» 

Участие в митинге, 
Мероприятие «Помним, чтим» во время работы 

летней оздоровительной площадки 

Управление образования 
МБОУ СОШ 1,2,3,4,6, 

МАОУ СОШ №5,7 

7 ноября День Октябрьской революции 1917 года Пятиминутки на уроках истории   
«День Октябрьской революции 1917 года» 

МАОУ СОШ №5 

День проведения военного народного 
парада на Красной площади в г. Москва  

в ознаменование двадцать четвертой 
годовщины Великой Октябрьской 

социалистической революции (1941 г.) 

Просмотр фильма о параде МАОУ СОШ №7 

9 декабря 
 
 

День Героев Отечества 
 
 

Час общения 
«Героями не рождаются – героями становятся» 

МБУК «МСК» 
ИКМ 

Патриотический урок «О войне рассказано не все» МБУК «МСК» 
БИС 

Часы общения «Славим Родину в веках», 
Музейные экскурсии в школьном музее 

МБОУ СОШ №2 



Оформление стенда «Герои Отечества» МБОУ СОШ №4 

Презентация в школьной библиотеке   
«Герои Великой Отечественной войны», 

Книжная выставка «Отечества достойные сыны» в 
школьной библиотеке, 

Классные часы «День героя отечества» 

МАОУ СОШ №5 

Классные часы, беседы «О подвигах, о доблести, о 
славе» 

МАОУ СОШ №7 

Творческий вечер «Мы с песней к победе шли…» МБОУ ДОД СЮТур 

12 декабря День Конституции Российской  Федерации Конкурс «Овеянные славой флаг наш и герб» Управление образования 
МБОУ СОШ 1,2,3,4,6, 

МАОУ СОШ №5,7, МКОУ 
ОСОШ, МКСКОУ СКОШ, 

УДО 
Правовая игра «Имею право!» МБОУ Гимназия №1 

Книжная выставка, игра для старшеклассников 
«Человек. Государство. Закон» 

МБОУ СОШ №3 

Библиотечные уроки для учащихся  
начальной школы 

Уроки - сообщения на уроках истории 

МБОУ СОШ №4 

Открытый урок «Конституция Российской 
Федерации» 

МБОУ СОШ №6 

Викторина «Я - гражданин России» МАОУ СОШ №7 

 
 
 
 
 
 
 
 



3. Мероприятия, посвященные Государственным праздникам 
 

12 июня 
День России. День принятия Декларации о 

государственном суверенитете  
Российской Федерации 

Мероприятие в ЛОУ «Что такое Россия» 
(Поэтическая страница), 

Конкурс рисунков на асфальте, 
Конкурс декоративно-прикладного творчества 

«Символы России» 

Управление образования 
МБОУ СОШ 1,2,3,4,6, 

МАОУ СОШ №5,7 

4 ноября День народного единства 

Классные часы «День народного единства» МБОУ Гимназия №1 

Книжная выставка, беседа у книжной выставки  
«На русской земле», 

Конкурс стихов о Родине, 
Классный час, посвящённый  

Дню народного единства 

МБОУ СОШ №3 

Классные часы, часы общения МБОУ СОШ №4 

Классный час «День народного единства», 
Фестиваль национальных культур «Радуга» 

МАОУ СОШ №5 

Классные часы по развитию толерантности МБОУ СОШ №6 
Классный час «История праздника Дня народного 

единства» 
МАОУ СОШ №7 

Туристско-спортивная программа 
«Вместе – мы сила!» 

МБОУ ДОД СЮТур 

 
4. Мероприятия, посвященные Дням памяти и иным профессиональным праздникам 

 
15 февраля День памяти о  россиянах,          

исполнявших  служебный долг за  
пределами  Отечества 

Тематические уроки истории «Дорогами 
Афганистана» 

МБОУ Гимназия №1 

Встреча с выпускниками школы-воинами - 
интернационалистами в школьном музее 

МБОУ СОШ №2 

Встреча с воинами-интернационалистами  
«Живая память» 

МБОУ СОШ №3 

Встреча с воинами – интернационалистами в музее, 
Конкурс рисунков 

МБОУ СОШ №4 



Урок мужества «Солдатскому долгу остались верны» 
Информационные часы «Афганский конфликт, как 

это было?», «Память и боль Афганистана» 

МБОУ СОШ №6 

Классные часы «Есть такая профессия – Родину 
защищать!» и беседы «Герои и подвиги» 

МАОУ СОШ №7 

День памяти воинов интернационалистов; 
26-я годовщина вывода ограниченного 

контингента советских войск из 
Афганистана (1989 г.) 

Митинг.  
Почётный караул, посвящённый Дню памяти воинов-

интернационалистов в России 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

Участие в митинге Управление образования 
СОШ, УДО 

Открытый городской турнир по вольной борьбе, 
посвященный памяти участников боевых действий. 

МБОУ ДОД «ДЮСШ» 

  
Презентация проекта «Непрошедшее время. 

Афганская война. Стрежевчане-афганцы: 
воспоминания спустя четверть века» 

МАОУ СОШ №7 

27 марта День внутренних войск МВД РФ 
 

Встреча с выпускниками школы - работниками 
органов внутренних дел в школьном музее 

МБОУ СОШ №2 

10 апреля 
 

Освобождение узников фашистских 
концлагерей 

 

Уроки памяти «Об этом забывать нельзя» МБОУ СОШ №6 
Литературно-музыкальный вечер «Узникам 

фашистских концлагерей посвящается!» 
МАОУ СОШ №7 

Цикл музейных встреч со школьниками  
«Календарь памятных дат». 

Освобождение узников фашистских концлагерей 
 «Всем смертям назло». 

МБУК «МСК» 
ИКМ 

26 апреля 
 

День памяти погибших в радиационных 
катастрофах и авариях 

 

Часы общения: 
«Берегите жизнь и природу», 

«Мы в ответе за нашу планету», « Экология и 
здоровье», 

«Людских судеб черная боль», 
Выставка плакатов «Спасти и сохранить», 

Встреча с участниками ликвидации катастрофы на 
Чернобыльской АЭС в школьном музее 

МБОУ СОШ №2 

Единый классный час МБОУ СОШ №4 
Исторический урок «Катастрофы и триумфы 21 века» МБОУ СОШ №6 



Просмотр фильма «Чернобыль. 20 лет спустя» 
Классные часы 

МАОУ СОШ №7 

Беседы в группах 
«Чернобыльская трагедия» 

МБОУ ДОД СЮТур 

 
3 сентября 

 
День солидарности  в борьбе            

с терроризмом 

Часы общения «Как противостоять террору и 
насилию» 

Уроки безопасности в рамках уроков ОБЖ 

МБОУ СОШ №2 

Урок  ОБЖ «Терроризм-враг каждого» МАОУ СОШ №5 
Информационные уроки «Международный 

терроризм: проблемы национальной безопасности и 
обороны» 

МБОУ СОШ №6 

Классный час, беседа «Памяти Беслана» МАОУ СОШ №7 

30 октября 
 
 

День памяти жертв политических 
репрессий 

 
 

Выставки литературы «Суровая драма народа»,  
«Дни и годы» 

МБОУ СОШ №6 

Презентация «Памяти жертв политических 
репрессий» 

МАОУ СОШ №7 

Экскурсия «Основатели Стрежевого – 
спецпереселенцы из Омской области» 

МБОУ ДОД СЮТур 

11 декабря 
 

День начала боевых действий в Чечне 
(1994 г.) 

Информинутки в рамках уроков истории, 
Встреча с выпускниками школы-участниками боевых 

действий в Чечне в школьном музее 

МБОУ СОШ №2 

Торжественная линейка, посвященная памяти  
Евгения Бетхера 

МАОУ СОШ №5 

Уроки мужества «Война в Чечне» МАОУ СОШ №7 

«Урок Мужества» 
 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

26 декабря День скорби воинов-афганцев «Урок Мужества» 
 

 МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

ТЕМАТИЧЕСКИЕ, ИНФОРМАЦИОННО 
ПРОПАГАНДИСТСКИЕ, МЕМОРИАЛЬНЫЕ И КУЛЬТУРНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

февраль 
март  

апрель 
сентябрь 

 Цикл патриотических театрализованных мероприятий 
для детей и молодёжи  

«Обыкновенный подвиг» 

МБУК «МСК» 
ДИ «Современник» 



октябрь 
ноябрь 
март  «Урок мужества», посвященный 15-й годовщине 

Героического подвига 6-ой парашютно-десантной 
роты 

МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

октябрь  «Урок Мужества», посвященный Дню Спецназа» МБУК «МСК» 
ОСК «Десантник» 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Книжная выставка ко Дню защитника Отечества 
	«Ты хочешь мира – помни о войне».
	Первенство ДЮСШ по жиму лежа, посвященное  Дню защитника Отечества
	Книжно-иллюстративная выставка «Война, война, святая проза…»
	Визит – поздравление к ветеранам ВОв 
	«Бюро новогодних услуг»
	Выставка фотографий из фотоархивов  стрежевчан, сделанных на фоне памятников, посвященных Великой Отечественной войне. 
	Вечер встреч с участниками акции.
	 Великой  Победы
	Обзор военной лирики
	«Нет, жизнь меня не обделила»  
	А. Твардовский
	Вечер общения для ветеранов и тружеников тыла
	«Сегодня праздник у девчат»
	Чествование воинов
	(ветеранов ВОв и локальных боевых действий), награждённых государственной  наградой орден  «Красная звезда»,  посвящённое 85-й годовщине  учреждения награды, проведение уроков  Мужества
	Беседа «На фронтовых перекрестках
	К. Симонова»
	Городской конкурс чтецов в рамках фестиваля 
	«На волне города»
	«Дороги судьбы – дороги Победы»
	Исторические уроки: «Страницы великой эпопеи», «Имена, события, даты»,
	Военно – патриотическая игра 
	«Российский солдат умом и силой богат»
	Экскурсия-игра
	«Аты-баты, шли солдаты»
	Городской митинг, посвящённый 
	Дню памяти и скорби.



	В соответствии с  пунктами  17, 17.1, 19, 20, 34 статьи 16 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании пунктов 14, 18, 19, 21.1, 23.1 части 2 статьи 48 Устав...
	Возносименко

